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Himmeli onnittelee kahta tasavuo-
sia juhlivaa: uskonpuhdistuk-
sesta eli reformaatiosta on kulu-
nut 500 vuotta ja itsenäinen 

Suomi täyttää 100 vuotta. Valmistau-
dumme myös syksyn kirkollisvaaleihin ja 
heti kohta sen jälkeen lähdemme Götebor-
giin ruotsinsuomalaisille kirkkopäiville.

Usko, toivo ja unelmat on projekti, 
joka tarjoaa nuorille ruotsinsuomalaisille 
tilaisuuden miettiä omaa kulttuuri- 
identiteettiään ja uskoaan. Samalla se 
pyrkii vahvistamaan Ruotsin kirkon  
vähemmistötyötä. Himmeli kävi  
tutustumassa UTU-nuoriin.

Sydäntäni riipaisi brittiläisen lähetys-
toimintayhtiö BBC:n tuottama doku-
mentti aikakauttamme leimaavasta yksi-
näisyydestä. Eräs haastateltavista kiteytti: 
I have nobody to do nothing with. Eli 
puuttuu oleilukaveri, joku, jonka kanssa 
voi jakaa hiljaisuuden. Alituisena seura-
laisena yhä useammalla onkin kalvava 
pelko siitä, että jää loppuiäksi vaille rak-
kautta ja huolenpitoa. Yksinäisyys ei ole 
yksityisasia, BBC totesi, vaan se vaikuttaa 
koko yhteiskuntaan.

Sisustuslehtien olohuoneissa televisio 
ei ole enää keskiössä. Aikoinaanhan tv 
yhdisti perheitä; väkeä saattoi kerääntyä 
ainoan lähistöllä sijaitsevan tv-ruudun 
ääreen seuraamaan ainoalta kanavalta 
ainoaa tv-sarjaa. Jaettu kokemus toi väriä 
jutusteluun ja sosiaaliseen kanssakäymi-
seen. Tänä somettamisen kulta-aikana 
näpläilemme kukin omaa päätettämme 
henkisesti toisistamme erillään. Yhä use-
ampi eristäytyy ihan fyysisesti omaan net-
timaailmaansa, jonka yltäkylläisyydessä 
nälkä ja jano vain kasvavat. Yksinäisyys 

ei ole silmin nähtävissä, se ei tuoksu eikä 
sitä voi koskettaa, mutta sen tunnistaa 
takuulla, kun se astuu omaan elämään.  
Se ei myöskään katso ikää eikä aviosää-
tyä; parisuhteessa yksinäisyys voi tuntua 
kipeämmältä kuin elämän iltaruskon  
päivistä yksikseen nauttivan sisimmässä.

Toisaalta somepalvelut, ja verkkovies-
tittäminen yleensäkin, voivat myös olla 
nimensä mukaisesti sosiaalista, niiden 
käyttäjiä yhdistävää. Virtuaalisia koh-
tauspaikkoja löytyy kaikkiin tarpeisiin, 
osto- ja myyntitoreista ystäväkerhoihin. 
Parhaimmillaan ne voivat avata syrjäyty-
misen portit, ovet ja ikkunat selkosense-
lälleen.

Himmelissä puutumme tälläkin kertaa 
elämän suuriin kysymyksiin, iloihin ja 
suruihin. Vaikka tietäisin, että maailma 
loppuu huomenna, istuttaisin puuntai-
men vielä tänään, väitetään Lutherin lau-
suneen. Olkoon Lutherin alkuperää tai ei, 
tuo lentävä lause kannustaa pitämään 
kiinni elämästä.

Reformationens 500-årsfirande sam-
manfaller med Finlands jubileumsår. 
Både finländare och svenskar bär på det 
lutherska arvet på ett mycket påtagligt 

sätt. Reformationen finns i vår vardag utan att vi 
tänker på det. Den har helt enkelt lagt grunden 
till den nordiska välfärdsstaten. Himmeli gör en 
djupdykning i det lutherska sättet att tycka och 
tänka och agera.

Finland fyller, som sagt, 100 år. Bara hundra? 
undrar du kanske. Det är den självständiga sta-
ten Finland som firas. En gång i tiden bestod 
kungariket Sverige av två jämbördiga rikshalvor. 
Under 600 år hade den östra och den västra 

rikshalvan samma rättigheter och skyldigheter, 
samma lagar och institutioner. Och samma re-
formation av kyrkan. 1809 skildes rikshalvorna 
åt. Den östra blev storfurstendömet Finland 
som lydde under den ryska kejsaren fram till 
oktoberrevolutionen 1917.

Identitet uppstår genom avgränsning.  
Identitet kan både skapa gemenskap och sätta 
gränser. Man kan också bli instängd innanför eller 
utestängd utanför gemenskapen. Fram till för-
lusten av Finland hade Sverige uppfattats som en 
stormakt. Trots att stormaktsdrömmarna sprack 
så har svenskheten aldrig ifrågasatts. Finland 
däremot har haft större behov av att analysera 
och försvara sin egenart. Detsamma gäller i allra 
högsta grad även för sverigefinländare. Adolf 
Iwar Arwidsson, en finländsk författare och his-
toriker, verksam på 1800-talet, greps av entusi-
asmen för den finska individualiteten och ut-
brast: ”Svenskar äro vi inte längre, ryssar vilja vi 
inte bli, låt oss alltså bli finnar!” Att Finland nu 
ägnar jubileumsåret åt att under parollen Till-
sammans blicka tillbaka och via nutid vända 
blicken mot framtiden är också ett sätt att med 
ett öppet sinne granska sig självt.

Att bli utestängd eller att hamna utanför i 
sociala sammanhang kan leda till en förlamande 
livssorg. Ritva Nevalainen Olsson, sjukhuspräst 
och terapeut, berättar i Himmeli om sina möten 
med människor i utanförskap.  Ibland kan förlus-
ter i livet bli större än vad man mäktar med. Då 
gäller det att hushålla med krafterna och var-
samt tvinga fram orden i Sinnesrobönen:

Gud, ge mig sinnesro
att acceptera det jag inte kan förändra
mod att förändra det jag kan
och förstånd att inse skillnaden.

HELI VAN DER VALK

 TOIMITTAJALTA | FRÅN REDAKTÖREN 
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Teologian tohtori Sinikka Neuhaus kertoo 1500-luvun suurista muutoksista.   
TEKSTI: KAJ AALTO

 
 

Martti Lutherin käynnistämä 
reformaatio 1517 muutti 
Ruotsia, joka tuolloin kä-
sitti myös Suomen. Kirkko-

historiasta teologian tohtoriksi Lundissa 
väitellyt Sinikka Neuhaus kertoo, että 
reformaatio nosti yksilöihmisen arvoonsa. 
Sitä vauhditti myös Raamatun kääntä-
minen kansan kielelle.

Jännittävä, väkivaltainen ja konfliktien 
leimaama vuosisata muutti Eurooppaa 
niin poliittisesti kuin uskonnollisesti. Kun 
Euroopassa vuonna 2017 juhlitaan refor-
maation merkkivuotta ja muistellaan Lut-
herin merkitystä protestantismin synnyt-
täjänä, kyse on paljon muustakin kuin 
teologiasta ja kirkon jakautumisesta.

Löytöretket eli uusien mantereiden löy-
tyminen, kirjapainotaidon kehittyminen, 
kansainvälisen kaupan kasvu ja eri am-
mattien kehittyminen omiksi ammatti-
kunnikseen leimasivat 1500-lukua. Mo-
dernismi alkoi tehdä tuloaan ja vahvat 
valtiorakenteet muodostuivat.

– Täällä Pohjois-Euroopassa reformaa-
tiolla oli suuri vaikutus siihen, millaiseksi 
käsitys valtiosta muodostui. Kuningas 
Kustaa Vaasa, joka hallitsi Ruotsi-Suo-
mea silloin, sitoutui protestanttiseen kirk-
koon ja muovasi sitä kautta valtiota.

– Ruotsalais-suomalainen identiteetti 
on vahvasti sidoksissa tähän 1500-luvun 
projektiin, Sinikka Neuhaus toteaa.

Martti Luther taisteli katolisen kirkon 
anekauppaa vastaan, joka oli sen ajan 
korruptiota. Hänen teologisen taistelunsa 
polttopiste oli yksityisen ihmisen suh-
teessa Jumalaan ja Raamattuun. Luther 

käänsi Raamatun saksan kielelle, jotta 
kansa voisi itse lukea Jumalan sanaa. Sii-
hen asti papit olivat selittäneet sanaa luet-
tuaan Raamattua latinaksi.

Raamattu käännettiin ruotsiksi Luthe-
rin innoittamana. Se ilmestyi vuonna 
1541 (Kustaa Vaasan raamattu). Lutherin 
opissa Saksassa ollut Mikael Agricola 
suomensi Uuden testamentin, joka painet-
tiin Tukholmassa 1548.

Tärkeä merkkipaalu Ruotsin luterilaista-
misessa oli Västeråsin valtiopäivät 1527, 
jolloin päätettiin katkaista siteet Rooman 
kirkkoon. Ruotsia voidaan pitää täysin 
luterilaisena vuonna 1593, kun Uppsalan 
kokouksessa hyväksyttiin Augsburgin 
tunnustus. Ruotsista tuli evankelis-luteri-
lainen valtio, jonka valtionkirkko Ruot-
sin kirkko oli aina vuoteen 2000 asti.

Reformaatio oli individualismin lähtö-
laukaus ja se antoi Neuhausin mukaan 
sysäyksen kulutusyhteiskunnalle ja nais-
ten vapautumiselle.

Sinikka Neuhausin väitöskirja käsitte-
lee aikaisin reformaation vaikutuspiiriin 
tulleen Malmön kaupungin elämää 
1500-luvulla. Hän Väitöskirjassaan Neu-
haus paneutuu yksilötason oikeustapauk-

siin, jotka peilaavat sen ajan yhteiskuntaa 
ja reformaation vaikutusta silloin Tans-
kalle kuuluneessa Skånessa. Avioero-oi-
keudenkäynneissä mainitaan käsite 
”evankelinen vapaus”.

– Reformaation myötä avioliittoa ei 
enää pidetty pyhänä sakramenttina kuten 
katolisessa kirkossa. Näin myös avioero 
tuli mahdolliseksi. Avioliiton asemaa  
haluttiin kuitenkin vahvistaa. Avioliiton 
haluttiin olevan hyvin toimiva, jos se ei ol-
lut sitä, oli parempi erota, Neuhaus kertoo.

Sinikka Neuhaus löysi 1500-luvun pöytä-
kirjoista myös hauskoja, ajankuvaa ilmai-
sevia yksityiskohtia, kuten maininnan 
siitä, että koirien ja muiden kotieläinten ei 
saa antaa juoksennella irrallaan kirkossa. 
Maalaiskulttuurin leimaamassa yhteis-
kunnassa papit joutuivat opettamaan 
kansalle kirkkokäyttäytymistä.

– Ihmiset eivät istuneet hiljaa kirkossa, 
joten arkkipiispa Laurentius Petrin piti 
kirjoittaa, miten seurakunnan tuli käyt-
täytyä ja mitä papin tuli tehdä. Kirkko ei 
ollut mikä tahansa sosiaalisen kanssakäy-
misen paikka.

– Tuomiokapitulissa käsiteltiin myös 
pappien käytöstä. Papeilta kiellettiin 

Miten reformaatio  
muutti Ruotsia? 

Lutherin opissa Saksassa 
ollut Mikael Agricola suo-
mensi Uuden testamentin, 
joka painettiin Tukhol-
massa 1548.

Sinikka Neuhaus löysi 
1500-luvun pöytäkir-
joista myös hauskoja, 
ajankuvaa ilmaisevia  
yksityiskohtia. 
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kuka?  
Sinikka Neuhaus
Suomalais-saksalaiseen perheeseen  
Helsingborgissa 1968 syntynyt Sinikka 
Neuhaus kävi nuorena Tukholman balet-
tiakatemiaa ja tähtäsi tanssijan ammattiin. 
Lapsena hän halusi joko papiksi tai tanssi-
jaksi. Olemassaolon kysymyksistä kiin-
nostunut Sinikka jätti kuitenkin tanssijan 
työn Ranskassa ja alkoi opiskella kirkkohis-
toriaa. Nyt hän tekee akateemista uraa.

Hän väitteli teologian tohtoriksi 2009 
Lundin yliopistossa. Nykyisin hän on Lun-
din yliopiston opetustieteen laitoksen 
varajohtaja ja opettajakoulutuksen opin-
tojohtaja. Hän myös luennoi jonkin verran 
ja tekee tutkimusta.

Hän on naimisissa papin kanssa ja heillä 
on kaksi lasta. He asuvat vanhassa pappi-
lassa Ängelholmissa.

oluen myynti kirkossa ennen messua,  
Sinikka Neuhaus tietää.

Suurin yhteiskuntamuutokseen johta-
nut asia 1500-luvulla oli koulutuksen  
lisääntyminen. Lukutaito levisi, kun kir-
japainotaito oli keksitty ja Raamatut ja 
hengelliset kirjat alkoivat kulua kansan 
käsissä.

Teologisesti suurin muutos oli arkielä-
män arvostuksen nostaminen luostarielä-
män tasolle.

– Malmössä kirjoitettu Malmöboken 
on jännittävää tekstiä. Siellä lukee, että on 
parempi ylistää Jumalaa laulaen sonta-
vaunun päällä kuin sytyttää kynttilä maa-
ilmalta piilossa. Mögvagnen (sonta-
vaunu) oli sen ajan roska-auto, joka ke-
räsi kaupungin jätteet, Neuhaus sanoo 
huvittuneena.

Teologia kytkettiin tiiviisti ihmisten 
arkielämään reformaation periaatteen 
mukaan.
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Reformaation merkkivuosi kutsuu meitä keskustelemaan 
yhdessä uskosta, ihmisyydestä ja elämästä.

Pöytäkeskustelukortit Lutherin hengessä on helppo ja 
hauska tapa yhteisten keskustelujen virittelyyn vaikkapa 

työpaikan kahvitauolla tai seurakunnan diakoniapiirissä. Kortti-
pakan kysymykset nousevat luterilaisen perinteen ydinteemoista, 
mutta rohkaisevat samalla omaan ajatteluun ja rohkeaan keskus-
teluun.

Aivan kuin Lutherkin aikoinaan 
Säärupattelun, maailmanpolitiikan katsausten ja viikonloppu-
kuulumisten lisäksi voi olla antoisaa saada kuulla, mikä on kah-
vipöytäkaverin lempivirsi tai syventyä pohtimaan yhdessä, mitä 
vapaus on. Jakaminen vahvistaa meidän ihmisten välistä yhteyttä 
ja voi avata uusia näköaloja arkeen.

Ohjaako Jumala maailmaa? Jos ohjaa, niin miten?  
Onko Raamatussa tekstejä, joiden ei mielestäsi  
pitäisi olla siellä? Mitä synti on? Uskotaanko kaikissa  
uskonnoissa samaan Jumalaan?
TEKSTI: ANNE SIMONSSON

Kortit pöytään!  

Pöytäkeskustelukortit on Ruotsin kirkon reformaatiovuoden 
inspiraatiomateriaali, joka on tuotettu yhteistyössä Ruotsin 
kirkon nuoret -yhdistyksen kanssa. 50 kysymyskortin lisäksi 
korttipakka sisältää tietokortin, joka kertoo lyhyesti Luthe-
rista ja reformaatiosta, sekä ohjeistuksen pöytäkeskustelu-
tuokioita varten. Kortit on saatavilla sekä suomeksi että ruot-
siksi.

Kortit voi tilata ilmaiseksi Ruotsin kirkon  
Webshop-nettikaupasta: 
www.online2.ineko.se/svenskakyrkan 
Nationellt material / Reformationsåret 2017
Tuotenumero SK16473
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Usko, toivo ja unelmat eli UTU-projekti koskettaa ruotsinsuomalaisia nuoria.  
Kaikki Tukholman saaristossa marraskuussa vietettyyn viikonloppuun osallistuneet  
olivat innoissaan: projekti tuo heille paitsi uusia ystäviä ja ajatuksia myös ylpeyttä  
omasta taustasta, minkälainen se sitten onkaan. UTU jatkuu aina ensi syksyn  
Göteborgissa pidettäviin ruotsinsuomalaisiin kirkkopäiviin saakka.
TEKSTI JA KUVAT: JAANA JOHANSSON

Usko, toivo ja unelmat  

Nora Eriksson on kolmannen pol-
ven ruotsinsuomalainen ja sanoo 
miettineensä jonkin verran taus-
taansa, kun tiesi tulevansa mu-

kaan UTU-projektiin. Mutta hän ei oikein 
tiennyt, mitä ajatella. 

– Nyt, kun olen kuullut muita, minun-
kin on helpompi olla ruotsinsuomalainen. 
Olen nähnyt ja ymmärtänyt, miten ruot-
sinsuomalaisuus voi olla monenlaista, 
hän sanoo. 

UTU:n projektinjohtaja Kai Latvalehto 
kuvailee UTU:a identiteettimatkaksi, 
jonka yhtenä tarkoituksena on vahvistaa 
hyviä tunteita ruotsinsuomalaisuudesta. 

– Tähän vähemmistöön kuuluminen on 
asia, josta voi ja tuleekin olla ylpeä, Lat-
valehto korostaa. 

 Eri puolilla Ruotsia asuvat nuoret ta-
paavat UTU:n puitteissa toisiaan useita 
kertoja vuoden aikana. He kuulevat myös 
monia tunnettuja ruotsinsuomalaisia. 

Esimerkiksi näyttelijä Tanja Lorentzon  
ja muusikko Love Antell olivat inspi-
roimassa projektia marraskuun kokoon-
tumisessa Tukholman saaristossa. 
– Tunnettujen suomalaistaustaisten taitei-
lijoiden tehtävänä on näyttää omilla töil-
lään ja tarinoillaan, miten he ovat hyö-
dyntäneet ruotsinsuomalaisuutta tai 
meänkielisyyttä voimavarana mistä am-
mentaa. Siihen, mitä ruotsinsuomalaisuus 
tai minkälainen identiteetti ruotsinsuo-

– On olemassa joku, johon voi luottaa, 
eikä se välttämättä tarkoita elävää ih-
mistä, Nora Eriksson miettii. Hän kertoo 
pohtineensa uskoaan ja suhdettaan kirk-
koon. 
– Det finns någon som jag kan lita på, och 
det behöver inte betyda att det är en 
människa, funderar Nora Eriksson. Hon 
säger att hon har tänkt på sin tro och sin 
relation till kyrkan. 
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malaisilla on, ei ole yksiselitteistä vasta-
usta, Latvalehto sanoo.

– Kun nimeni on Mika Räisänen, en ole 
puoliksi suomalainen enkä halua, että 
minua kutsuttaisiin halvsvenneksikään. 
Mutta mukavaa kun voin nyt leimata it-
seni ruotsinsuomalaiseksi ja olla leimas-
tani ylpeä, Mika Räisänen miettii. 

Hän kertoo olleensa aina ylpeä suoma-
laistaustastaan, mutta nyt, UTU:n ansi-
osta, hän ihan iloitsee kuuluvansa ruot-
sinsuomalaisuuden piiriin. 

Oline Malmberg Pajalasta on huoman-
nut viime aikoina, miten tärkeää on tun-
tea yhteenkuuluvaisuutta ja kehittää itses-
sään niin kieltä kuin kaikkea muuta kieli-
vähemmistöön liittyvää. 

– Jos vähemmistöt näkyisivät enem-
män, niistä tulisi vähitellen ihan luonnol-

linen osa yhteiskuntaa ja useammat tunti-
sivat kuuluvansa niihin, hän pohtii. 

Toivo, unelmat  
Kukin UTU:un osallistuvista nuorista tu-
lee myös työskentelemään työparina 
Ruotsin kirkon seurakuntatyöntekijän 
kanssa. Nuoren tehtävänä on päivittää 
parinsa siitä, mitä ruotsinsuomalaisuus 
nuorille merkitsee ja pitää sisällään.  

Entä minkälaisia toiveita, unelmia ja 
haaveita nuoret elättelevät? 

Mika Räsänen toivoo tulevaisuudelta 
mukavaa työtä, asuntoa, hyvää vaimoa ja 
koiria ja kissoja, sekä enemmän aikaa 
kuin mitä hänellä on nyt. Hän uskoo, että 
jos hänellä olisi enemmän aikaa, myös 
kirkolla olisi nykyistä tärkeämpi osa hä-
nen elämässään. 

Oline Malmberg unelmoi kestävästä yh-
teiskunnasta, jossa luonnonvaroja ja 
energiaa käytetään kohtuullisesti, ja 
missä turvataan luonnon monimuotoi-
suuden säilyminen ja tuotetaan mahdolli-
simman vähän päästöjä ja jätteitä.  

Wanja Pekola haaveilee pystyvänsä 
joskus, ehkä parin vuoden päästä, autta-
maan muita, jotka hänen laillaan mietti-
vät, mihin uskoa. 

– Haluan tarjota olkapään, auttaa kai-
kin tavoin ihmisiä, vanhuksia ja vammai-
sia, toista vuotta hoitoalaa lukiossa opis-
keleva Wanja Pekola sanoo. 

Kirkko nuorille, nuoret kirkolle
– Kirkko on ollut jollakin lailla elämäs-
säni koko ajan, olin jo lapsena mukana, 
sitten rippikoulussa ja nyt ohjaan itse rip-

– Etsin uskoa, haluan jotakin, mistä saan vai-
keina hetkinä voimaa ja uskoa paremmasta.  
Ei minulle ole sanoja tätä kuvaamaan, Wanja 
Pekola sanoo. 
– Jag söker tron, jag vill hitta något, där jag kan 
hämta kraft under svåra stunder och tro på att 
det blir bättre. 

– Olen saanut uusia näkökulmia ruotsinsuo-
malaisuuteen. Se ei ole mitään tarkkaa vaan se 
voi olla mitä tahansa. Monilla on useita kult-
tuureja ja se on samalla lailla ruotsinsuoma-
laista, Wanja Pekola sanoo. 
– Jag har fått nya perspektiv på det sverige-
finska. Det kan vara vad som helst. Många 
tillhör olika kulturer och det är lika sverige-
finskt det, säger Wanja Pekola. 
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Tro, hopp och drömmar-projektet berör 15-25 år gamla sverigefinska 
ungdomar och församlingsmedarbetare i Svenska kyrkan. Inom det 
pågående projektet får 2:a och 3:e generationens sverigefinländare 
och tornedalingar chansen att fördjupa sin kunskap om den egna 
kulturella identiteten och samtidigt förmedla sin generations livsfrå-
gor och tankar till kyrkans medarbetare. Projektet visar att sverige-
finskhet kan rymma väldigt olika bakgrunder. Projektet startade 
under hösten 2016 och det skall pågå i ett år. Genom Tro, hopp och 
drömmar skall Svenska kyrkan stärka sitt arbete bland minoriteter. 
Kai Latvalehto är projektledare. 

pikoululaisia, Oline Malmberg kertoo. Hän sanoo kirkon tarjo-
avan yhdessäoloa, kavereita ja tietenkin kirkon arvomaailmaa. 

– Uskon nuorten tuovan uudenlaista ajattelua kirkon piiriin. 
Itse haluaisin löytää lisää uskonnollisia tekstejä, jotka sopisivat 
arkeen ja puhuttelisivat nykynuoria. Olisi myös hyvä, jos kir-
kossa olisi enemmän nuoria. 

– Kirkon piirissä voin olla rennosti ja elää hetkessä, olen saa-
nut sieltä ystäviä, Nora Eriksson kuvailee. Hän käy lukiota Göte-
borgissa ja hänkin toimii rippikoululaisten ohjaajana. Kaikki 
UTU-nuoret sanovat kirkon tarjoavan heille yhteisöä, johon 
kuulua ja he pitävät sitä tärkeänä. 

Usko
– Minulle usko tarkoittaa suhdettani Jumalaan ja Jeesukseen, 
vaikka en olekaan valtavan uskovainen. Mutta tiedän, että Ju-
mala kuuntelee.

– Olemme puhekavereita ja se on vaikuttanut esimerkiksi ura-
valintaani. Minusta ei tule opettajaa, vaan haluan piirtäjäksi ja 
opiskelen nyt taidekoulussa Skövdessä, Joonas Syrjätie kertoo. 

Mika Räisäselle usko lisää yhteenkuuluvaisuuden tunnetta, 
koska sen voi jakaa muiden kanssa ja kirkon piirissä ihmiset vä-
littävät toisistaan. 

– Luulen että uskosta ja kirkosta tulee minulle vielä isompi asia 
myöhemmin, sitten kun elämäni on vähän rauhoittunut ja mi-
nulla on enemmän aikaa, hän arvioi. 

– Kirkossa on kyse ihmisistä ja sen merkitys tulee lisäänty-
mään kun katsoo, miten uhkaavalta ja vihamieliseltä maailma 
nyt näyttää, Oline Malmberg toteaa.

– Uskoni on niin vahvasti minussa kiinni. 
Joonas Syrjätie pitää omaa uskoaan ruot-
sinsuomalaisuutta tärkeämpänä osana 
identiteettiään. 
– Min tro är starkt förankrad i mig. Joonas 
Syrjätie anser att hans tro är en viktigare 
del av hans identitet än sverigefinskhet.
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Yksi avain nuorten sydämiin on, että he saavat itse tehdä löytöretken uskoonsa.  
He saavat kasvaa omassa tahdissaan ja toteuttaa osan opetuksesta itse.
TEKSTI: KAJ AALTO

Rippikoulua  
nuorten ehdoilla

R ippikoulu on Suomessa edelleen erittäin suosittu. Yh-
deksän kymmenestä nuoresta pääsee ripille, Ruotsissa 
vain joka kolmas. Nuorisotyönohjaaja Daniel Jakobs-
son muutti Suomeen Ruotsista ja löysi hyvin organisoi-

dun rippikoulutyön, jossa kuitenkin oli kehitettävää.
Ensimmäisenä häntä elähdytti se, että niin moni suomalaisista 

nuorista osallistuu evankelis-luterilaisen kirkon rippikouluun. 
Perinne elää vahvana, riparille mennään usein kaverien takia. 
Menestystekijöitä on useita.

– Nuorille ohjaajille annetaan paljon vastuuta ja se vetää mu-
kaansa nuoria. Isoskoulutus on avain rippikoulun menestykseen, 
vuodesta 2010 lähtien ruotsinkielisen Markuksen seurakunnan 
nuorisotyönohjaajana Helsingissä toiminut Daniel Jakobsson 
toteaa.

Tylsä opetus tökki
Daniel Jacobsson reagoi kuitenkin yhteen asiaan. Vaikka nuoret 
pitivät riparia yhtenä elämänsä upeimmista kokemuksista, ope-
tus oli heidän mielestään tylsää. Hän totesi raamatunopetuksen 
tasoltaan epätasaiseksi; osa oli aivan upeaa, mutta jotkut osiot 
olivat teineille täysin käsittämättömiä.

– Päätimme nuorisotyön tiimissä tehdä opetuksesta riparin 
parhaan osion, hän kertoo.
Niin asioita alettiin miettiä nuorten kannalta, käytettiin nuorten 

kieltä ja kulttuuria lähtökohtana asioiden havainnollistamiseksi. 
Sosiaalinen media ei ollut kiellettyjen listalla rippileireillä ja kän-
nykät nähtiin mahdollisuutena. Rippikoululaiset tulevat hyvin 
erilaisista taustoista. Nuorilla on yleensä myönteinen ja utelias 
mieli riparille tullessaan. Kielteistä asennetta kirkkoa kohtaan on 
myös, eivätkä monet tiedä kristinuskosta juuri mitään.

– Yksi avain nuorten sydämiin on, että he saavat itse tehdä löy-
töretken uskoonsa. He saavat kasvaa omassa tahdissaan ja to-
teuttaa osan opetuksesta itse, Daniel Jakobsson sanoo.

Hän ei halua olla sellaista kristinuskoa opettava auktoriteetti, 
jonka opetus ei kestä elämänkriisien kohdatessa. Opetuksen ei 
pidä olla niin mustavalkoista kuin se oli hänen nuoruudessaan. 
Erityisen tarkka hän on siitä, miten paljon riparilla vedotaan tun-
teisiin. Siinä iässä tunteet kuohuvat joka tapauksessa rajusti.

– Omalla kohdallani liian tunnepitoinen opetus ei ollut kestä-
vällä pohjalla.

Ihanat tunteet
Suomessa rippikoululeirejä on arvosteltu liiasta fiilistelystä. Ja-
kobsson on hyvin tietoinen tästä ja toteaa, että suuret tunteet 
kuuluvat nuoruuteen.
– Yksi tehtävistämme on opettaa nuoret käsittelemään tuntei-
taan. Tunteet eivät ole avain heidän uskoonsa, vaan opetuksen 
on mentävä käsi kädessä ymmärryksen kanssa.
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Nuorisotyöntekijä Daniel Jakobsson on töissä ruotsinkielisessä Markuksen seurakunnassa 
Helsingissä. Hänen tiiminsä vastaa noin sadan nuoren rippikouluista vuosittain.

Mikä on elämäni tarkoitus? Mitä on onni? Millaiseen Jumalaan 
uskon/en usko? 
Rippikoulu on yhteistä pohdiskelua elämästä ja uskosta ja tu-
tustumista kristinuskon aarteisiin. 

Ruotsin kirkko lähettää kutsun rippikouluun kaikille 14-vuoti-
aille. Rippikoulussa on mahdollisuus oppia enemmän omasta 
itsestään ja kristinuskosta. Myös aikuinen voi ilmoittautua rip-
pikouluun. Niin nuorten kuin aikuisten rippikouluista saat lisää 
tietoa kotiseurakunnastasi. Jos toivot rippikoulua suomeksi tai 
kahdella kielellä niin kerro toiveestasi kotiseurakuntaasi.

Lue lisää konfirmaatiosta ja rippikoulusta täältä:
www.svenskakyrkan.se/konfirmaatio

Voimakkaimpia tunteita riparilaisissa aiheuttaa kuolemasta pu-
huminen. Nuorilla on usein käsittelemättömiä asioita kuten jon-
kun läheisen kuolema.

– Tunteet ovat sallittuja, tunteet ovat mahtavia, mutta ei niitä 
saa liikaa hypettää, Daniel Jakobsson muistuttaa.

Muusikkona hän on miettinyt paljon laulujen sisältöä. Miten 
tunnustuksellisia laulujen pitää olla? Mitkä ovat liian suuria sa-
noja 15-vuotiaille? Mitä tarkoittaa laulaa ”Rakastan Jeesusta?  
Se voi olla Jakobssonin mielestä liian intiimiä kirkossakävijälle, 
puhumattakaan niille, jotka eivät ole käyneet seurakunnassa.

– Minusta toimivien laulujen löytäminen on kimuranttia, hän 
sanoo ja tunnustaa karsineensa perinteisiä laulukokoelmiaan. 
Niiden pitää sopia nuorten suuhun.

Apuna työssään hän on kokenut uskontunnustuksen. Sen mu-
kaan seurakunnassa ei tarvitse olla yksin.

– Jos minun on vaikea juuri tänään uskoa Kristuksen ylösnou-
semukseen, on monia jotka jaksavat ja tahtovat uskoa. Yhdessä 
meillä on vahva usko. Näin kirkko toimii, Jakobsson toteaa.
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juhlavuoden rukous
Jumala,
Sinä kaikenlaisten Jumala.
Sinä olet Pyhyyden läsnäolo keskellämme.
Siunaa juhlamme,
siunaa haavamme ja haaveemme.
Sinä Pyhä,
käännä tuhoisat aikeemme hyväksi
ja kyräilymme kiitossilmuiksi.
Sinä Pyhä,
avaa ovemme, avarra ajattelumme.
Tee meissä tila
vieraanvaraisuudelle, ystävyyden yllätyksille.
Sinä Jumala olet Pyhä,
meidän erilaisten yhteinen Pyhä.
Sinuun me yhdessä erilaisina luotamme.
Siksi emme pelkää.
Siksi katsomme toisiamme ja näemme.

Helsingin hiippakunnan piispa Irja Askola on Suomi 100 
-hallituksen jäsen ja kirkon ääni Suomen juhlavuoden 
suunnittelussa.

Jubileumsårets bön
Gud,
Du allas Gud.
Du är Helighetens närvaro bland oss.
Välsigna vår fest,
välsigna våra sår och våra drömmar.
Du Heliga,
förvandla våra destruktiva avsikter till något gott
och våra sneglande blickar till tacksamhet.
Du Heliga,
öppna våra dörrar, vidga våra tankar.
Gör oss öppna för
gästfrihet, överraskande vänskaper.
Du Gud är Helig,
Helig för oss alla fast vi är olika.
Vi förlitar oss på dig tillsammans.
Därför är vi inte rädda.
Därför ser vi varandra.

Biskopen i Helsingfors stift Irja Askola är medlem i 
styrelsen för projektet Finland 100 år och kyrkans  
röst i planeringen av jubileumsåret.

tillsammans
Temat för Finlands 100-årsjubileum är Tillsammans.  
Hundraåringen har perspektiv att se ett århundrade framåt  
och bakåt samt att stå stadigt i nuet.

Hur är det att vara finländare i Finland eller utanför Finland?  
Vad kännetecknar oss? Vad är vi stolta över? Vart är vi på väg? 
Det finns lika många uppfattningar om Finland som det finns  
finländare. Jubileumsåret lyfter fram företeelser och funderingar 
som belyser finländskhetens grundstenar och element.

yhdessä
Suomen itsenäisyyden juhlavuoden teemana on Yhdessä.  
Satavuotiaalla on näköala katsoa vuosisata eteenpäin ja  
taaksepäin sekä seistä tukevasti tässä ajassa.

Mitä on olla suomalainen Suomessa tai Suomen ulkopuolella? 
Mistä meidät tunnistaa? Mistä olemme ylpeitä? Mihin olemme 
menossa? Näkökulmia Suomeen on yhtä monta kuin meitäkin. 
Juhlavuosi valottaa tilastoja ja nostaa esiin suomalaisuuden  
peruskiviä – ja kurkistaa myös kivien alle.

www.suomifinland100.fi
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himmeli pyysi lukijoita kertomaan, mikä heidän mielestään on 
suomen kielen kaunein sana. Ehdotuksia tuli saavillinen.

Kiitos Anna, Anne, Carina, Eila, Eine, Elsa, Erkki, Fanny, Helen, Helena, 
Ida, Ingemar, Juha, Kaj, Keijo, Kirsti, Leena, Liisa, Maaria, Martin, Mattias, 
Mika, Moa, Nasari, Omar, Pauliina, Pekka, Pia, Päivi, Raili, Reino, Riitta, Ritva, 
Roland, Sari, Satu, Sonja ja Taina!

Suomen kielen  
kaunein sana 

aalloilla järkäle
uniani 

tuuli

aamulla
laululintu

silta 

haahuilu 

kyynel
perkele

kaunokainen

kesäyö 
seurankipeä

kynnös
äes 

kyy

äiti 

äidinkielivanu 

uni

iltarusko 

satakieli 
suolinukka

kurja

lumi 

iltauni 

aa
mu-

us
va

 

sielunmaisema

aava

lumoava
ruskareissu

luumupuu
ryökäle

läsnäolo 

sielu
tyrsky

rämmäle 

monipuolinen

vanukas
kaunis 

ihana
maailma

tötterö

sisu 
hiljaisuus

kevät
rastas

koti
tuima

rakas 
nääs 

hölökynkölökyn

auringonnousu

kastehelmi
lounaaseen 

lounatuuli
sydän 

mansikka
vadelma

vyörymä

armo
kesä 

rauha

löhömaha
vaahto

aamurusko
sarastus 
tuisku

raita 
äidinkieli

lau
pia

s 

sin
err

ys

aamu

löylynlyömä

suudelma

lakeus
tökerö
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Taivaallinen Isä haluaa olla kanssamme aina ja kaikessa. Hän haluaa, että sinä ja minä 
elämme hänen lähellään, vaikka jätämmekin tekemättä hyviä tekoja, ajattelemme  
pahoja ajatuksia ja teemme vääriä valintoja.
TEKSTI: TAINA SANDBERG

Tuoreena vanhempana saa aina kuulla kaikenlaisia neu-
voja ja itsestään selvältäkin tuntuvia ohjeita. Joidenkin 
neuvojien kanssa meinaa käämi kärähtää jo ennen kuin 
he avaavat suunsa, toisia taas kuuntelee mielellään. Yksi 

ystävältäni saatu arvokas neuvo oli tämä: Rakasta lastasi eniten 
kun hän ansaitsee sitä vähiten. Tätä ohjetta olen pureskellut ja pro-
sessoinut äitinä pian 11 vuoden ajan, välillä päätäni seinään lyö-
den, mutta samalla myös vanhempana kasvaen ja muovautuen. 

Ne tilanteet ja hetket, jolloin olen saanut elää neuvon toteutu-
mista todeksi, ovat olleet kaikkia tämän maailman aarteita ar-
vokkaampia. Esikoisemme on ollut tässä vanhemmuuskoulun 
osassa ensimmäisenä harjoituskappaleena. Miten helppoa minun 
onkaan hänen kiukutellessaan ja hermojani koetellessaan huutaa 
takaisin, latoa epäreiluja sääntöjä ja rangaistuksia pienen ihmi-
sen kapeille harteille. Olo ei ole tuolloin todellakaan hyvä, kum-
mallakaan meistä, saati sitten niillä, jotka näitä yhteenottoja jou-
tuvat todistamaan.

Rakasta lastasi eniten, kun hän ansaitsee sitä vähiten. Jos kiu-
kunpuuskan lomassa onnistunkin kysymään: ”Mikä nyt oikeasti 
vaivaa? Oletko väsynyt? Mikä harmittaa?” Tai: ”Haluatko ha-
lin?” niin yleensä tapahtuu jotain.  Pääsemmekin yks kaks lähem-
mäs samaa taajuutta, voimme jutella tai vain olla sylikkäin. 

Kiukku ja riita ikään kuin sulavat pois ja avaavat tien aitoon pu-
heyhteyteen. Tätä meidän on hyvä harjoitella murrosiän väijy-
essä nurkan takana.

Välillä ihmettelen, että miten Jumala onkin antanut näin epä-
täydelliselle äidille, yhdessä epätäydellisen isän kanssa, kolme 
viatonta ihmistainta huolehdittaviksi ja rakastettaviksi. Onneksi 
minulla on maailmaan parhaan vanhemman esikuva, Jumala 
itse. Koen Jumalan Isänä, joka rakastaa minua vaikka kuinka 
kiukuttelen, riitelen ja käyttäydyn huonosti. Isänä, joka on val-
mis kuuntelemaan minua milloin vain hänen puoleensa ymmär-
rän kääntyä. Isänä, joka on antanut oman poikansa kuolla ristillä 
minun takiani ja myös herättänyt hänet kuolleista, jotta minulla 
olisi paikka hänen luonaan. 

”...jottei yksikään, joka häneen uskoo, joutuisi kadotukseen, 
vaan saisi iankaikkisen elämän.” Taivaallinen Isä haluaa olla 
kanssamme aina ja kaikessa. Hän haluaa, että minä ja sinä 
elämme hänen lähellään, vaikka jätämmekin tekemättä hyviä 
tekoja, ajattelemme pahoja ajatuksia ja teemme vääriä valintoja. 
Jeesus on se rakkauden lahja Isältä meille, jota me emme ole an-
sainneet. Sen lahjan me olemme saaneet, koska hän rakasti maa-
ilmaa niin paljon. Niin paljon.

Ansaitsematonta rakkautta 
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Kai se oli ihan tavallinen arki-ilta 
perheessämme. Lapset olivat ko-
tiin tullessaan jättäneet kuraiset 
ulkovaatteet kasaan eteisen latti-

alle, joka oli jo valmiiksi täynnä hiekkaa. 
Pesukoneessa lojuivat edellisen päivän 
märät pyykit ja hellalla kiehui spagetti. 
Puoliso puhui työpuhelua ikkunalaudalla 
ja minä sain selvitettäväkseni nuhaisten 3 
ja 7 -vuotiaiden kiistan siitä, kuka on jät-
tänyt tussin korkin auki. Työpuhelimessa 
vilkkui uusi viesti, ja sitten ne spagetit pa-
loivatkin jo pohjaan. 

Jotenkin niin se syntyi, idea vanhem-
pien voimaryhmästä. Mahdollisuudesta 
kokoontua jakamaan ajatuksia ja koke-
muksia vanhempana olosta muiden van-
hempien kanssa. Idea ryhmästä lähti siis 
liikkeelle keskeltä lapsiperheen arkea, 
työn ja perheen yhdistämisen haasteista ja 
varmaan monille tutuista kysymyksistä. 
Mistä iloa ja energiaa arkeen? Millainen 

vanhempi olen? Millainen vanhempi toi-
voisin olevani? Koen, että kuluttava arki 
vaatii vastapainokseen voimauttavia ko-
kemuksia. Kokemuksia siitä, että kii-
reestä, erilaisuudestamme, sekä monen-
laisista haastavistakin tunteista huoli-
matta perhearki voi olla riittävän hyvää ja 
onnellista. 

Viime syksyn mittaan pallottelimme 
ajatuksiamme vanhempien voimaryhmän 
kehittelystä kirkkokanslian suomalais-
työstä vastaavaan Anne Simonssonin 
kanssa. Yhteinen pohdintamme johti pro-
jektihahmotelmaan ja pian myös projek-
tirahoitukseen. Jo tänä keväänä pää-
semme tarjoamaan Ruotsin kirkon suo-
menkielisille seurakuntaryhmille 
mahdollisuutta osallistua Vanhempien 
voimaryhmä -hankkeeseen. Hankkeen 
taustalla on kokemus siitä, että perhe-
muotoon katsomatta monet lapsiperheet 
tarvitsevat ennaltaehkäisevää tukea van-

hemmuuteen, etenkin vuorovaikutukseen 
ja tunteiden käsittelyyn liittyvissä asi-
oissa. 

Projektiin mukaan lähtevissä seura-
kunnissa tullaan järjestämään Vanhem-
pien voimaryhmä -tapaamisia. Tapaamis-
ten teemoina ovat omat juuret ja taustat, 
vanhemmuus ja vuorovaikutus, sekä van-
hemmuuteen liittyvät tunteet, jotka voi-
vat toisinaan olla kipeitäkin. Ryhmässä 
on mahdollista keskustella avoimesti ja 
luottamuksella itselle tärkeistä kysymyk-
sistä. Ensimmäinen ryhmä järjestetään 
Tukholman suomalaisessa seurakunnassa 
maalis-huhtikuussa. Muissa hankkeeseen 
osallistuvissa seurakunnissa ryhmät ko-
koontuvat syyskaudella 2017.  

Jos haluat tietää lisää Vanhempien voi-
maryhmä -projektista niin lähetä sähkö-
postia: riina.nissinen@svenskakyrkan.se 
tai soita 08-4408213.
RIINA NISSINEN

Vanhempien  
voimaryhmä  

Kuka olet?   
– Vanhempien voimaryhmä-projektin vetäjä, 
teologi ja kirkon varhaiskasvatustyön ammat-
tilainen, äiti ja elämän ihmettelijä.

Mistä haaveilet?    
– Olen taipuvainen hätiköintiin ja etukäteis-
suunnitteluun. Haaveeni on oikeastaan jonkin-
lainen pysähtyneisyyden tila, jossa on aikaa 
huomata omat ja läheisten syvät tarpeet. On-
kohan se edes mahdollista? 

Miten usein spagetti palaa pohjaan teillä?     

– Päivittäin. Jos ei spagetti, niin perunat. Tai 
kahvinkeitin unohtuu päälle koko päiväksi. Tai 
kotiavaimet jäävät tiskipöydälle.

Mistä ammennat voimaa työhön  
ja perhearkeen?      
– Asumme lähellä meren rantaa ja käyn usein 
iltaisin kävelyllä. Luonnon läsnäolo, aaltojen 
loiske ja ilta-auringon säteet rauhoittavat ih-
meellisellä tavalla kiireisen ja levottoman mie-
len. Voimaa saan myös pienistä lapsistani, jotka 
käpertyvät aamuisin unilämpiminä viereeni. 
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Elämä ei aina kulje laadittujen suunnitelmien mukaan. Eteen tulee asioita, joihin ei voi vai-
kuttaa. Pahinkaan kipu ei kuitenkaan tuota pelkästään tuskaa, vaan se voi parhaimmillaan 
tuoda elämään uutta kypsyyttä, avoimuutta ja rohkeutta.
– On olemassa hyvä, joka on minun ulkopuolellani. Jumala on se hyvä, joka ympäröi  
meidät. Siinä on se toivo, sanoo Ritva Nevalainen Olsson, sielunhoitaja ja terapeutti.
TEKSTI JA KUVAT: KAJ AALTO
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Useimmat meistä kokevat elä-
mänsurua. Elämä ei mennyt 
niin kuin oli suunniteltu. Asiat 
vain tapahtuivat.

– Meillä on kaikilla jonkinlainen ”livs-
sorg”, suru elämästä, joka on niin hauras 
ja jota ei voi hallita, sairaalapappi Ritva 
Nevalainen Olsson toteaa.

Hän on työurallaan sairaalasielunhoi-
tajana, vankilapappina ja terapeuttina 
kohdannut ihmisiä äärimmäisissä elä-
mäntilanteissa. Kun ihminen on kasvotus-
ten oman elämän rikkinäisyyden tai kuo-
leman kanssa, silloin tehdään inventaa-
riota ja pohditaan, mikä on kestävää ja 
tärkeää. Myös eläkkeelle siirtyminen on 
monelle syvällisen pohdinnan paikka.

Useimpien elämä ei ole suoraviivaista, 
se ei aina mene niin kuin itse olisi halun-
nut. On asioita, joihin ei voi vaikuttaa,  
ne pitää vain ottaa vastaan, halusi tai ei.
– Usein läheiset ihmissuhteet ovat niitä 
asioita, jotka ensin haluaisi laittaa kun-
toon. Jollakin tavalla yhteys läheisiin pi-
täisi saada korjattua, kun ollaan viimei-
sellä rajalla. Ehkä väärinymmärrykset, 
katkeruus tai haavat ovat ajaneet ihmiset 
pois toistensa luota. Halutaan takaisin 
johonkin ehyempään, hän pohtii.

Sielunhoitaja ja terapeutti 
Tukholmassa Karoliinisen yliopistosai-
raalan sairaalapappina toimiva Ritva N. 
Olsson tuli Ruotsiin nuorena ylioppi-
laana. Häntä kiinnosti kolme asiaa: taide, 
psykologia ja teologia. Hän valitsi teolo-

gian, koska siinä yhdistyvät oikeastaan 
nämä kaikki.

– Papin työni ensimmäisinä viitenä 
vuotena koin useissa tilanteissa riittämät-
tömyyttä. Monet ihmiset tulivat sielun-
hoitoon, mutta eivät oikeastaan etsineet 
vain sielunhoitoa. Heillä oli ongelmia, 
jotka piti käsitellä psykologian keinoin. 
En halunnut lähettää heitä aina eteenpäin 
jonnekin muualle ja niin opiskelin psyko-
terapeutin peruskoulutuksen. Pystyin aut-
tamaan enemmän, hän kertoo.

Myöhemmin hän halusi välineitä sa-
nattomaan viestintään. Kaikkia ajatuksia 
ei pysty ilmaisemaan sanoilla, varsinkin 
jos taustalla on traumaattisia kokemuk-
sia. Siihen hän löysi avuksi taideterapian, 
jonka kautta torjuttuja ja vaikeita tun-
teita voi tuoda esiin kuvien avulla.

Ritva N. Olsson toteaa, että hänen oma 
uravalintansa ja sen kautta kehittyminen 
tähän päivään on ollut hyvin pitkälle 
unelmien täyttymys. Hän saa sekä toteut-
taa itseään että auttaa muita omilla vah-
vuuksillaan.

Elämän ääripäät 
Suuren sairaalan kappelissa kohdataan 
elämän ääripäät. Siellä on kastettu lapsia, 
siellä kuolevat ovat saaneet viimeisen eh-
toollisen. Siellä omaiset pohtivat elämän 
suuria kysymyksiä, sytyttävät kynttilän ja 
surevat läheisiään.

– Kun todella ymmärtää, että elämä on 
hyvin rajallinen, silloin kristallisoituvat 
ne asiat, jotka ovat tärkeitä elämässä. 

Usein se koskee ihmissuhteita, eli mitä ei 
ole tullut tehtyä; sitten kun aika on vä-
hissä, haluaisi vielä tehdä sen, mitä pystyy.

Hän kertoo eräästä tapaamastaan hen-
kilöstä, jolla ei ollut paljon elinaikaa jäl-
jellä. Hän piti tärkeänä sitä, että hänen per-
heenjäsenensä ja lapsensa voisivat hyvin. 
Hän solmi yhteydet sukulaisiin, niin että 
lapset saisivat heistä tukea. Hän valmisti 
tietä, että lasten olisi helpompi käydä eteen-
päin elämässä, kun hänestä aika jättää.

– Tapaan ihmisiä, joilla on ollut trau-
maattisia kokemuksia aikaisemmin elä-
mässä. Kun he kokevat jotain samankal-
taista uudestaan, siinä akuutissa tilan-
teessa he voivat käydä läpi myös sitä 
edellistä traumaa. Näin on tullut mahdol-
lisuus korjata jotain ja tehdä asiat toisella 
tavalla uudessa tilanteessa.
– On mielekästä saada täällä sairaalassa 
kohdata ihmisiä eri tilanteissa, kuunnella 
ja auttaa heitä ilmaisemaan ajatuksia ja 
tunteita, joita kyseessä oleva tilanne he-
rättää, Ritva N. Olsson sanoo tyytyväi-
syyttä äänessään.

Samalla elämän suuret kysymykset 
haastavat yhä uudestaan ja uudestaan. 
Mutta kun haasteet ottaa vastaan, niistä 
voi aina oppia jotain uutta.

Oppia ikä kaikki 
Kipeät asiat, menetykset ja vastoinkäymi-
set eivät ainoastaan tuota tuskaa, vaan ne 
voivat myös parhaimmillaan tuoda elä-
mään jotain uutta.

– Kipeät asiat voivat kehittää meitä ja  

Päästä irti, niin saat 
elämästä kiinni 
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tyyneysrukous  
Jumala, 
anna minulle tyyneyttä 
hyväksyä asiat, joita en 
voi muuttaa, rohkeutta 
muuttaa ne jotka voin ja 
viisautta erottaa nämä 
kaksi toisistaan.

ne saavat meidät kypsymään ihmisinä, 
Ritva N. Olsson sanoo.

– Ne voivat antaa jotain sellaista, josta 
on hyötyä koko elämässä. Lähiomaisensa 
menettänyt joutuu miettimään, mikä on 
todella tärkeintä elämässä. Voi huomata, 
että television ja sosiaalisen median seu-
raaminen ei enää olekaan niin tärkeätä. 
Arvot muuttuvat.

– Tärkeitä asioita ovatkin läheiset ih-
miset, oma perhe, lapset ja ystävät. Ei 
ehkä enää välitä pienistä vastoinkäymi-
sistä, koska ne kuuluvat elämään. Ei her-
mostu enää pienistä asioista.

Ritva on huomannut, että tällaiset ih-
miset osaavat usein kuunnella muita, ja 
muut aistivat myös sen. He ymmärtävät, 
koska ovat oppineet myötäelämistä 
omien rankkojen kokemustensa kautta. 
Toisenlaiset arvot ovat avanneet uusia 
aisteja.

– Itseymmärrys kehittyy ja voi saada 
uutta rohkeutta.

Irti päästämisen salaisuus 
Läheisen ihmisen menetys voi lamaannut-
taa ihmisen täysin. Joskus on vaikea hy-
väksyä ja päästää irti.

Hän kertoo vetäneensä ryhmiä, joissa 
on synnytyksessä lapsensa menettäneitä 
vanhempia. Suru on erittäin kipeä. On 
odotettu lasta koko perheen, kenties koko 
suvun voimalla, ja sitten tapahtuukin jo-
tain odottamatonta – lapsi kuolee.

– Silloin voi olla tärkeätä, että vanhem-
mat saavat pitää kiinni lapsesta, joka 
ehkä ei jaksanut ottaa edes ensimmäistä 
hengenvetoaan. Lapsi ei kenties ollut vielä 
samalla tavalla todellinen ympäristölle, 
mutta se on ollut todellinen äidille, joka 

on kokenut lapsen elävänä kohdussaan.
Vanhemmat tarvitsevat tällöin saman-

aikaisesti tukea sekä lapsensa vastaan ot-
tamiseen että lapsesta luopumiseen. Yh-
dessä on tehtävä epätodellinen todelli-
seksi. Pikkuinen on ollut olemassa, 
hänellä on nimi, oma paikka, oma hauta. 
Ehkä on tehty kipsivalu jalasta tai otettu 
muistoksi hiuskihara. Ehkä on ollut sere-
monia, jossa lapsi on mainittu nimeltä ja 
tehty todelliseksi. Vanhemmista on tullut 
vanhempia, mummosta on tullut mummo 
ja vaarista vaari.

– Kun ensiksi saa omistaa, se auttaa 
päästämään irti, Ritva N. Olsson toteaa.

Kipeän asian käsitteleminen vie oman 
aikansa. Elämä kuitenkin jatkuu, mutta ei 
samanlaisena. Joillekin on tärkeää, jos 
mahdollista, saada uusi lapsi. Tämä lapsi 
ei korvaa menetettyä lasta, mutta on 
merkki siitä, että elämä jatkuu.

Samalla tavalla aikuisen ystävän, omai-
sen, isän tai äidin menetys riipaisee sy-
vältä. Surutyö on tehtävä ja se vie oman 
aikansa. Toiset tarvitsevat enemmän ai-
kaa kuin toiset.

– On ymmärrettävä asiat, joihin ei voi 
vaikuttaa ja erottaa ne asioista, joihin voi 
vaikuttaa. Menetystä on surtava, se on 
pikku hiljaa hyväksyttävä, vasta sitten voi 
päästää irti ja saada kiinni omasta elä-
mästä. Tästä puhutaan tyyneysrukouk-
sessa (sinnesrobönen).

Voima elämään
Vankilassa, seurakunnassa ja sairaalassa 
toiminut Ritva on nähnyt koko elämän 
kirjon. Hän on kuunnellut vangittujen 
elämäntarinoita. Hän on kulkenut kuole-
vien rinnalla ja lohduttanut omaisia. Se on 

hänen työnsä, johon liittyy myös terapia. 
Uusimpana menetelmänä on taideterapia 
(bildterapi). Hänen virkansa sairaalapap-
pina on 80-prosenttinen, minkä lisäksi 
hän toimii terapeuttina.

Kyselen Ritvalta, mistä auttaja itse saa 
voimaa vaativaan työhönsä. Hän mainit-
see kirjailija ja trappistimunkki Thomas 
Mertonin kirjat, joista hän on saanut pal-
jon kannustusta. Mertonin jumalakuva 
on positiivinen ja toivoa antava.

– Olen saanut voimaa raskaassa tilan-
teessa valita hyvän. Vaikka ei näytä hy-
vältä, sytytän kynttilän ja pidän hyvästä 
kiinni.

– On olemassa hyvä, joka on minun 
ulkopuolellani. Jumala on se hyvä, joka 
ympäröi meidät. Siinä on se toivo, hän 
sanoo.

Hän pitää myös kannustavaa työyhtei-
söä ensiarvoisen tärkeänä. Työpaikalla 
Karoliinisen sairaalan sairaalakirkossa 
hän rukoilee joka aamu työtovereidensa 
kanssa potilaiden, omaisten, työntekijöi-
den ja toinen toistensa puolesta. Myös 
työnohjaus on avain jaksamiseen.

– Sitten minulla on tämä luovuus, kun 
voin maalata ja ilmaista itseäni silloin, 
kun en tiedä, miltä tuntuu. Voin katsoa 
maalaamiani värejä ja todeta: juuri noin, 
siinä se on…

Vapaa-aikanaan hän kertoo saavansa 
suurimman ilon lastenlasten kanssa ole-
misesta. Yhdessä leikkiminen, sadun lu-
keminen lapselle ja pienen ihmisen maail-
maan sukeltaminen karkottavat työpai-
neet ja maailman murheet.

– Niistä hetkistä saan voimaa elämään 
ja työhöni, Ritva N. Olsson sanoo hy-
myillen.
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Jotta voi lentää
on kuoren haljettava
ja haavoittuvan, paljaan
tultava esiin.
Jotta voi lentää
on uskaltauduttava 
korren huipulle asti
vaikka korsi taipuisi
ja huimaus valtaisi.
Jotta voi lentää
on rohkeuden oltava 
edes hieman
pelkoa suurempi
ja tuulen suotuisa.

vapaa käännös: Anne Simonsson 

För att man skall kunna flyga
måste skalet klyvas
och den ömtåliga kroppen blottas.
För att man skall kunna flyga
måste man högst upp på strået
också om det böjer sig
och svindeln kommer.
För att man skall kunna flyga
måste modet vara
något större än rädslan
och en gynnsam vind råda.

Ur Instruktion för skalbaggar  
av Margareta Ekström
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Käyn matkaa pois pään ajatusten muotoilemasta 
Jumalasta kohti kokonaisvaltaista kokemusta 
hänestä, itsestäni ja todellisuudesta. Kohti arki-
todellisuutta. Kohti itseäni. Kohti ydintä, josta 
kulkuni ohjautuu, mutta jota ei voi määritellä.

Olen oppinut, että taivasten valtakunta on jo 
läsnä, sitä ei vain aina tiedosta. Nähdä alkaa, kun 
elää ja suostuu todellisuuteen, tähän hetkeen, 
mitä se sitten sisältääkin.

Elämäni kipukohdat ovat pakottaneet hellit-
tämään kontrollia. Pimeydessä, jota välttelee, on 
tajunnut, että on olemassa syvempi ulottuvuus 
kuin ajatusten ja tunteiden usein tuomitseva ja 
mustavalkoinen näennäismaailma. Ydintasolla 
on tilaa olla, levätä ja hengittää.
HELI SALVI, PAPPI, LINDESBERG

Minä olen aina uskonut, vaikka nuorena luulin 
olevani agnostikko*). Varhaisaikuisena aloin kiin-
nostua psykoanalyyttisestä ja humanistisesta 
psykologiasta, mutta kun myöhemmin aloin 
lukea myös teologiaa, maailmankuvani ja sisäiset 
kokemukseni kuitenkin yhdistyivät ja uskoni sy-
ventyi ja samalla laajeni. Eli, kun oivalsin että 
usko on järkevää, eikä vain tunne-elämää, silloin 
kaikki loksahti paikoilleen. Tai kuten kirjailija C. S. 
Lewis sanoi: ”Uskon kristinuskoon niin kuin sii-
hen, että aurinko on noussut: en ainoastaan 
siksi, että näen sen, mutta siksi, että sen valossa 
näen kaiken muun”.
JYRKI MYÖHÄNEN, PAPPI, NORRKÖPING 

*) Agnostikko on henkilö, joka ei usko juma-
laan, koska sen olemassaoloa ei voi todistaa, 
mutta ei myöskään kiellä jumalan olemassaoloa, 
koska sitäkään ei voida todistaa.

Katson lämmöllä kuvia, jotka minusta on otettu 
kastepäivänäni. Silloin minusta tuli kristitty. Lap-
sena usko oli minulle jotain itsestään selvää ar-
jessa hiljaisesti mukana olevaa.

Jotkut sanovat, että teologian opiskelu yli-
opistossa saa epäilemään omaa uskoaan. Itsel-
leni kävi täysin päinvastoin. Sain silloin sanat 
monille sellaisille asioille, joita olin aiemmin tie-
dostamattani työstänyt.

Elämässä väistämättä joutuu kohtaamaan 
oman ja läheistensä rajallisuuden. Armon käsite 
on vuosi vuodelta kirkastunut yhä syvemmin, 
kun elämä on ollut monella tapaa täyttä. Lap-
suudessa opitut tutut virret ja rukoukset ovat 
alkaneet elää uudella tavalla, kun olen opettanut 
niitä omille lapsilleni.
KRISTA VALTONEN, PAPPI, SANDVIKEN

Miten uskosi  
on muuttunut  
vuosien varrella? 

20

KU
VA

/FO
TO

: YKSITYIN
EN

, PRIVAT

KU
VA

/FO
TO

: M
ATILD

A
 W

IK

KU
VA

/FO
TO

: M
A

RIA
 LIN

D
STED

T



21

Palveleva puhelin
Kaipaatko kuuntelijaa? Tarvitsetko tukea  
elämäntilanteeseesi? Ruotsin kirkon palveleva  
puhelin päivystää vuoden jokaisena iltana.  
Voit soittaa nimettömänä ja puhua luottamuk- 
sellisesti suomenkielisen päivystäjän kanssa.

Ruotsin kirkko suomeksi
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KASTE
Haluatko, että lapsesi kastetaan? Tai haluatko itse tulla 
kastetuksi? Kasteessa juhlimme ihmisen ja Jumalan 
välistä yhteyttä. Yhteyttä, joka kantaa läpi elämän.
Ruotsin kirkko kastaa niin lapsia, nuoria kuin aikuisiakin. Kaste on Jumalan 
läheisyyden lahja. Kaste on jättäytymistä Jumalan varaan ja luottamusta 

Jumalan rakkauteen. Pienen lapsen vanhemmat haluavat lapsensa parasta 
kaikessa, niin myös kasteessa: suurimman turvan elämän matkalle. Kasva-
essaan lapsi voi itse vastata kasteen kutsuun elää lähellä Jumalaa. Tästä on 
kyse esimerkiksi rippikoulussa ja konfirmaatiossa.

Lisätietoa kasteesta: www.svenskakyrkan.se/kaste

KONSERTTEJA
KONFIRMAATIO

jumalanpalveluksiaKUOROJA KOTIKÄYNTEJÄ

diakoniaa
SIELUNHOITOA

rukousnetti KASTE
HAUTAJAISEThäät MUSKARI NUORTEN RYHMIÄ vapaaehtoistoimintaa

YSTÄVÄPALVELU KAUNEIMMAT JOULULAULUTraamattupiirejä

suomalaisia perinteitä

PALVELEVA PUHELIN

PALVELEVA PUHELIN
020-26 25 00
joka ilta kello 21–24
öppet varje kväll 21–24
svenska kyrkans finska telefonjour
Lue lisää www.svenskakyrkan.se/palvelevapuhelin
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Plötsligt hände det. Bibelordet öppnade sig på ett nytt sätt för Martin Luther och allt blev  
annorlunda. Luther insåg att människans livgivande relation till Gud inte är någonting som  
hon ska prestera på egen hand. Istället är tron, tilliten till Jesus Kristus, en gåva som  
Gud skänker människan alldeles gratis. Hon kan bara tacka, glädjas och ta emot. 
TEXT: KARIN JOHANNESSON, DOCENT I RELIGIONSFILOSOFI, UPPSALA UNIVERSITET
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Lutherforskare är inte helt överens 
om när den plötsliga insikt som vi 
kallar för Luthers reformatoriska 
upptäckt ägde rum. Vissa tror att 

det var så tidigt som 1513. Andra menar 
att det var så sent som 1520. De allra 
flesta tycker sig dock förstå att ett avgö-
rande genombrott skedde någon gång 
strax efter 1517 då Luther hade offent-
liggjort sina teser. 

Vid den här tiden hade Luther studerat 
intensivt. Som professor i bibelvetenskap 
vid universitetet i Wittenberg hade han 
föreläst om Psaltaren, Galaterbrevet och 
Hebreerbrevet. Undervisningsförberedel-
serna hade fått honom att brottas både 
med hela bibelböcker och med enskilda 
bibelverser. Nu läste han inledningen av 
Romarbrevet och plötsligt trillade pollet-
ten ner. Det sa ”pling”. Han fick en aha-
upplevelse som gjorde att hans tankar  
därefter snurrade i andra banor. Resten av 
livet ägnade han sedan åt att på olika sätt 
utveckla det han hade insett. Han ville 
hjälpa andra att göra samma upptäckt 
som han hade gjort. 

Under de 500 år som har gått sedan 
Martin Luthers aha-upplevelse har fors-
kare studerat hans skrifter intensivt. De 

har brottats både med hela Lutherböcker 
och med enskilda avsnitt i dem. Genera-
tioner av lärare och studenter har utlagt 
Luthers teologi och försökt förklara vad 
det var han egentligen ville ha sagt. Plöts-
ligt hände något igen. Den här gången 
öppnade sig Luthers skrifter på ett nytt 
sätt för en professor som var ivrigt syssel-
satt med sina förberedelser. Efter det blev 
Lutherforskningen annorlunda. 

Det nya finska paradigmet  
inom Lutherforskningen 
Tuomo Mannermaa (1937-2015) var 
professor i ekumenisk teologi vid Helsing-
fors universitet. Under 1970-talet var han 
engagerad i den ekumeniska dialogen 
mellan evangelisk-lutherska kyrkan i Fin-
land och den rysk-ortodoxa kyrkan. Det 
var då som hans aha-upplevelse ägde rum. 
Polletten trillade ner och det sa ”pling”. 
Efter intensiva studier insåg Mannermaa 
att Luther menar att tron, tilliten till Jesus 
Kristus, innebär att den troende männis-
kan och Kristus förenas till en enda per-
son. Människan blir genom tron ett med 
Kristus och får på så sätt del av hans gud-
omlighet. Hon blir alltså gudomliggjord 
genom tron och då händer något fantas-

tiskt med henne. Hon kan älska Gud och 
sina medmänniskor med den kärlek som 
Gud ger henne. 

Mannermaas upptäckt kom att ligga 
till grund för den forskningsinriktning 
som kallas för ”det nya finska paradigmet 
inom Lutherforskningen” eller ”Manner-
maa-skolan”. Andra finska Lutherforsk-
are inspirerades av Mannermaa och bid-
rog mer ytterligare studier om den kristna 
människans gudomliggörelse. Idag är det 
nya finska paradigmet ett av de allra he-
taste diskussionsämnena bland världens 
Lutherforskare. Mannermaa-skolan är 
dessutom inflytelserik både i akademiska 
och kyrkliga sammanhang. Gudstjänsten 
som firades i Lunds domkyrka i höstas – 
med påven som en av de medverkande 
– lyfte fram det ekumeniska dokumentet 
Från konflikt till gemenskap och de fem 
imperativ som avslutar den texten. Grup-
pen som står bakom det dokumentet har 
använt det arbete som finska Lutherforsk-
are har bidragit med under de senaste  
årtiondena. Den sol på Lutherforskning-
ens himmel som gått upp i vårt östra 
grannland sprider alltså sitt ljus också i 
andra delar av världen. 

Den gudomliggjorda  
människan
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Det var en helt vanlig vardags-
kväll hemma hos oss. Hallgol-
vet var täckt av sand och bar-
nens leriga regnkläder, tvätt-

maskinen full av gårdagens blöta tvätt 
som ingen kommit ihåg att hänga upp. 
Spagettin kokade på spisen och maken 
satt försjunken i ett jobbsamtal. Jag för-
sökte reda ut 3- och 7-åringens konflikt 
över vem som hade glömt att sätta på kor-
ken i tuschpennan och mitt i såg jag hur 
jobbmobilen blinkade till med flera nya 
meddelanden. Innan jag hann kolla vad 
det gällde larmades jag till köket. Spaget-
tin hade bränt fast i kastrullen.

Ungefär så gick det till när den föddes, 
idén för ett samtalsforum för föräldrar. 
Möjligheten att komma samman och dela 
erfarenheter med andra som bär liknande 
utmaningar och glädjeämnen över familje- 
livet. Att försöka få jobbet och familjevar-
dagen att gå ihop kämpar många föräld-
rar med. Det är också vanligt att många 
av oss ifrågasätter sitt eget värde som fö-
rälder: hurdan förälder är jag egentligen 
och hurdan skulle jag vilja vara? Och en 
stor och viktig fråga: var hämtar jag kraft 
och glädje mitt i den krävande vardagen? 

Vi behöver stärkande erfarenheter och 
stärkt tro på oss själva som föräldrar. 
Trots vardagsstress och alla möjliga ut-
maningar behöver vi få känna att vardags-
livet är tillräckligt gott och tillräckligt 
lyckligt. Det är jätteviktigt!

Under den gångna hösten bollade jag 
mina idéer om föräldraforumet med Anne 
Simonsson, som ansvarar för det sverige-
finska arbetet på Svenska kyrkans natio-
nella nivå. Bollandet ledde till en pro-
jektplan och snart även till projektfinan-
siering. Redan i vår startar ett nationellt 
projekt, Föräldrakraft, i Svenska kyrkans 
sverigefinska verksamhet. I pilotfasen får 
tre församlingar möjligheten att delta i 
utbildning och handledning kring före-
byggande och stärkande arbetsmodell för 
föräldrasamtal. De utvalda församlin-
garna kommer sedan under hösten att 
erbjuda samtalsgrupper för föräldrar. 
Målet med Föräldrakraft-projektet är att 
utveckla kyrkans familjearbete och er-
bjuda föräldrarna ett forum för stärkande 
och förebyggande samtal. Varifrån kom-
mer jag? Hur påverkar mina rötter och 
min bakgrund min roll som förälder? Hur 
hanterar jag trötthet och ilska?  Hur kom-

municerar jag med mina barn? Har andra 
föräldrar erfarenheter av de utmaningar 
som jag upplever som jobbigast? Både 
samtalsämnena och arbetsmodellen är 
anpassade till dagens mångfasetterade 
familjekonstellationer och utgångspunk-
ten för samtalsträffarna är föräldrarnas 
frågor och behov.

Vill du veta mer om projektet?
Kontakta projektledare Riina Nissinen 
på kyrkokansliet.
riina.nissinen@svenskakyrkan.se /  
08-440 82 13.

RIINA NISSINEN

Föräldrakraft –  
ett pilotprojekt  
för förebyggande och  
stärkande familjearbete
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Kukapa ei olisi viivaimen avulla piirtänyt janaa, jonka toi-
seen päähän merkitään nolla ja toiseen sata. Sillä tavalla 
katseltuna ihmisen elinaika on kuin Gaussin käyrä: kes-
kellä on huippu, joka supistuu reunoja kohden. Eli lap-

suus ja varhaisnuoruus ovat elämän odottamista ja vanhuus elä-
män lopettelua. Väliin jäävä osa on sitten sitä varsinaista elämää, 
josta kaiken lisäksi harva selviää kolhuitta.

Kolmanteen ikään ehtineenä olen tottunut Elämän Käden koske-
tukseen siinä määrin, että voisi puhua jonkinasteisesta elämän 
hyväksymisestä. Sitä paitsi tiedän vuorenvarmasti, että lähtölas-
kenta on jo alkanut. Itse asiassa kuolema astui elämäämme jo 
syntymähetkellämme.

Miten mitata aikaa? 

Miten mitata aikaa niin, että se tuo  
mielekkyyttä elämän joka vaiheeseen?  
Miten punnita elämää?

Lineaarinen vuosilaskenta on kuin mittanauha, jossa sentit liitty-
vät sentteihin, kunnes nauha katkeaa tai loppuu. Syklinen, jak-
sottainen aikakäsitys tuo vuosiin toisenlaista eloa. Kalenterivuo-
den voi nähdä sekä lineaarisena että syklisenä. Vuodenajat ovat 
muistutus omasta elämän kulusta: keväällä luonto herää talven 
alta eloon, kesä on kasvuaikaa, syksy korjuuaikaa. Ennen koin 
kaihoa syksyn alla, kuollut luonto muistutti liikaa ihmiselämän 
rajallisuudesta. Nykyään hyväksyn syksyn lepoaikana, koska 
olen oppinut luottamaan siihen, että talven takana odottaa kevät.

Kirkkovuosi havainnollistaa elämän kiertokulkua. Se alkaa Jee-
suksen syntymästä. Se käy läpi kärsimyshistorian ja koko luomis-
kertomuksen yhä uudelleen ja uudelleen. Me synnymme, elämme 
ja kuolemme monella tasolla, jatkuvasti, koko elämämme ajan. 
Jotakin meistä irtoaa, jotakin uutta tulee tilalle. Olemme osa luo-
makuntaa, jonka laki ja järjestys koskevat myös meitä. On para-
doksaalista huomata, että juuri tuo yhteenkuuluvuus tuo meille 
vapauden olla juuri sitä, miksi meidät on luotu.

HELI VAN DER VALK
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Handen på hjärtat: när du säger 
aah va’gôtt eller när du berättar 
om syrenen som just slagit ut i 
full blom – vart pekar då dina 

handflator?  Eller när du klagar: hon fat-
tar noll? Eller när du sitter insjunken i 
djupa tankar kring en klurig uppgift?  
Oftast väl på hjärtat när du känner  
något och på huvudet när du tänker? 

Alltså sitter själen, vårt allra innersta, 
innanför bröstkorgen? I hjärtat kanske? 
Mitt hjärta är ditt. Hjärtat blöder. Hjärtat 
går sönder av så mycket kärlek. (Det ån-
gar i min hjärna av alla siffror.) Hjärtat är 
ju en muskel som idag kan bytas ut/ersät-
tas så det är väl inte så praktiskt att pla-
cera själen på ett så osäkert ställe. Därtill 
har man ändrat dödsbegreppet från hjärt-
död till hjärndöd. En människa är död när 
hjärnans samtliga funktioner totalt och 
oåterkalleligt har fallit bort, enligt den 
svenska definitionen av döden. Så länge 
hjärtat slår skulle alltså själen kunna fort-
sätta att leva i en dödförklarad kropp? 
När hjärnans samtliga funktioner fallit 
bort. Min hypotes är att själen sitter i 
hjärnan, närmare bestämt bakom frontal-
loberna. Jag har anledning att tro att det 
är så. Jag vet förstås inte huruvida min 
sinnebild är sann eller falsk.

Det finns många litterära och historiska 
exempel på hur hjärnan reagerar vid olika 
ingrepp och skador. I Mika Waltaris his-
toriska roman Sinuhe egyptiern beskrivs 
en gammal operationsmetod var syfte 
tycks ha varit att släppa andar ut ur hjär-
nan eller eventuellt in i hjärnan. På 
1900-talet trodde man att man kunde 
bota det sjuka i själen genom att skära av 
nervbanorna mellan pannloben och de 
delar av hjärnan där känslolivet sitter. 
Man gjorde ett ingrepp i patientens 
känsloregister. När kopplingen mellan 
tanke och känsla är bruten är man inte 
längre den man var. För vissa kan detta 
innebära en lättnad, i alla fall för stunden, 
för andra en smärtsam förlust. Idag görs 
ingrepp i hjärnan av andra orsaker och 
hjärnforskningen har tagit jättekliv framåt. 

Hjärnan har en fantastisk förmåga att 
anpassa sig. Hörseln skärps vid försäm-
rad syn, för att ta ett exempel. Vissa ska-
dor i hjärnan uppvisar en märklig kombi-
nation av ett intakt intellekt och ett irra-
tionellt beteende. I hjärnan finns cirka 
100 miljarder nervceller som bildar ett 
nätverk av magnifika mått. Som den 
kraftfullaste bland alla tänkbara datorer 
processar hjärnan vårt medvetande, våra 
sinnesuttryck och våra framtidsplaner. 

Den bildar och lagrar våra minnen och 
den utvecklar våra strategier för överlev-
nad. När tankarnas och känslornas neu-
robiologiska processer störs påverkas den 
drabbade individen högst påtagligt. Ib-
land märks förändringarna utåt, ibland 
sker den inre förändringen i det fördolda.

Den moderna hjärnforskningen har 
kommit fram till att det är helt olika delar 
av hjärnan som är inblandade när vi pro-
ducerar tal, förstår tal och lyssnar till tal. 
Kommunikationsproblem på äldre dagar 
behöver alltså inte nödvändigtvis bero på 
ett försämrat minne utan snarare på att 
effektiviteten, tankehastigheten, sänks. 
Varken arbetsminnet eller långtidsminnet 
försämras i samband med åldrandet, en-
ligt nya forskningsrön. Det är tankarna 
som färdas i långsammare takt; det tar 
helt enkelt lite längre tid att bearbeta in-
formationen. Hjärnan blir stel precis som 
resten av kroppen.

Det finns mycket skriftligt material om 
både hjärtat och hjärnan, om deras svind-
lande kapacitet och om deras sjukdomar 
och mysterier. De centrala själsfenome-
nen, samspelet mellan hjärna, kropp, 
känsloliv och medvetande, bekräftar att i 
vårt inre universum hör kropp och själ ihop.

HELI VAN DER VALK

Vårt inre universum
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Reformaation tarina
Olipa kätevä, kaunis ja informaativinen kirja 
reformaatiosta ja luterilaisuudesta. Näin totesin 
luettuani Kuopion piispan, Jari Jolkkosen kirjoit-
taman Reformaation tarinan. Kirja tarjoaa no-
peasti avautuvaa perustietoa reformaatiosta 
mutta toimii myös syvempien pohdiskelujen ja 
keskustelujen virittäjänä. Kirjaan on olemassa 
myös lukupiirimateriaali, joka löytyy helposti 

googlettamalla ”Reformaation tarina lukupiirima-
teriaali”. Alleviivasin itse kirjasta monta kohtaa. 
Niiden joukossa tämän: ”Luther puhuu iloisesta 
vaihtokaupasta: Ihminen antaa Kristukselle  
hätänsä, ahdistuksensa, syntinsä ja epäuskonsa. 
Kristus antaa ihmiselle rakkautensa, ilonsa ja  
armonsa”.
ANNE SIMONSSON

lukuvinkkejä	

REFOR-
MAATION
tarina

Jari Jolkkonen

Kirjapaja
8852587895229

V uonna 2017 on kulunut viisisataa vuotta siitä, 

kun eräs augustinolaismunkki naulasi 95 teesiä 

pienen Wittenbergin kylän kirkon oveen. Tuo 

munkki oli Martti Luther, ja hetkestä alkoi uusi aikakau-

si paitsi kirkon historiassa, myös monissa yhteiskunnalli-

sissa kysymyksissä. Reformaation merkkivuotta vietetään 

kaikissa luterilaisissa kirkoissa ympäri maailmaa. Millai-

nen oli se tapahtumien vyöry, josta kaikki alkoi?

Piispa Jari Jolkkonen kertoo, mistä uskonpuhdistukses-

sa oli kyse, miten reformaatio otettiin vastaan, miten lute-

rilainen identiteetti syntyi ja mihin luterilaiset uskovat.  

www.kirjapaja.fi 
29.7

isbn 978-952-288-525-8

Jari Jolkkonen

Auta armias! -kirjassa 10-vuotiaat Martti ja Iina tempautuvat kesken koulun kirkkovierailun 
1500-luvun Saksaan. Siellä he tapaavat sekä Lutherin että Agricolan ja saavat elämänsä op-
pitunnin siitä, mitä armo merkitsee. Kirjaa suositellaan 10-vuotiaille, mutta itse luin sen yh-
deltä istumalta ja sanoisin, että se sopii vallan mainiosti myös 10-vuotiaiden vanhemmille ja 
isovanhemmille! Ihanaa, tuoretta suomen kieltä, hauska kuvitus ja sekä historian että us-
konnon oppitunti yksissä kansissa. 40-sivuisen kirjan on kirjoittanut Antti Siukonen ja ku-
vittanut Harri Heikkanen. Kirjaan on olemassa myös ohjaajan materiaali, joka sisältää viri-
keaineistoa lasten ja nuorten kanssa työskentelyyn.
ANNE SIMONSSON

Auta armias
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Meidät kaikki on kutsuttu 22.–24 syyskuuta järjestettäville ruot-
sinsuomalaisille kirkkopäiville Göteborgiin. Luvassa upeita kon-
sertteja, laadukkaita luentoja, stand uppia, teatteria ja tietenkin 
jumalanpalveluksia. Pääsemme myös kokeilemaan, millaista on 
nukkua päiväunet kirkossa! Monipuolista ohjelmaa, yhdessä-
oloa ja iloa kaikenikäisille. Ei osallistumismaksuja. Temat för dagarna är TRO. Högklassiga konserter och föreläs-

ningar kommer att varvas med gudstjänster, kyrkgympa och  
Luther-drama. Vi kommer även att få testa hur det känns att ta  
en tupplur i kyrkbänken!

Deltagandet kommer att vara gratis. En del av stiften kommer 
att ordna gemensamma bussresor till kyrkodagarna. 
Kyrkodagarna anordnas av Göteborgs stift i samarbete med 
Uppsala och Västerås stift samt kyrkokansliet.  

Mer om programmet finner du här:  
www.svenskakyrkan.se/kirkkopaivat2017

Tässä poimintoja päivien ohjelmasta ja vieraista:
Pe 22/9 
18.00	 Sibeliusimpro	-	Kirkkopäivien	mahtava	avajaiskonsertti	
	 Diplomiurkuri	Markus	Wargh,	Luulaja.	Tervehdyssanat		 	
	 Göteborgin	piispa	Per	Eckerdal.
	 Paikka: Oscar Fredrikin kirkko
Klo	19.30–21	 Uskomaton	ilta
	 Ohjelmallinen	olohuonekahvila	täynnä	vieraita
	 Lina	Puranen	&	Pikapumppu-yhtye.		
	 Mukana	meiningissä	piispa	Tapio	Luoma.
	 Paikka: Arena
La 23/9
08.30	 Mikä	ihana	aamu!	Aamuvoimistelu	ja	aamulaulut		
	 Oscar	Fredrikin	kirkossa	
10.00		 Uskon	kysymysten	äärellä	mm.	piispa	Tapio	Luoma.		 	
	 Haastattelijana	Tukholman	suomalaisen	seurakunnan	
	 kirkkoherra	Martti	Paananen.
	 Paikka: Oscar Fredrikin seurakuntasali
11.15		 Messu	isoille	ja	pienille	Oscar	Fredrikin	kirkossa	
13.30		 Päiväunet	Oscar	Fredrikin	kirkossa.	Saa	ottaa	oman		
	 tyynyn	mukaan.	Nukuttajana	Martti	Kivimäki	Kiirunasta
14.15		 Lapuan	piispa	Simo	Peura	kertoo.	
	 Paikka: Oscar Fredrikin kirkko
15.00	 Iltapäivä-Standup,	koomikko	Mikko	Vaismaa	Suomesta
	 Paikka: Oscar Fredrikin seurakuntakoti
19.00		 Gospelilta	Oscar	Fredrikin	kirkossa	
21.00	 Illan	elokuva	Oscar	Fredrikin	seurakuntakodilla

Su 24/9	
09.30		 Aamu-teatteri	ja	munkkikahvit	Oscar	Fredrikin		
	 seurakuntakodilla
11.00		 Juhlamessu,	piispa	Simo	Peura,	Lapua,	hiippakuntapappi	
	 Satu	Rekola,	Göteborg,	diplomiurkuri	Kira	Lankinen,		
	 Västerås.	Oscar	Fredrikin	kirkko

Lisää	tietoa	kirkkopäivistä	ja	niiden	ohjelmasta	löydät	täältä:
www.svenskakyrkan.se/kirkkopaivat2017
Facebook:	Ruotsinsuomalaiset	kirkkopäivät	2017

Göteborgissa tavataan! 
Tänä vuonna vietetään sekä luterilaisen  
reformaation 500-vuotisjuhlaa että  
Suomen 100-vuotisjuhlaa. Erinomainen syy 
kokoontua yhteen juhlimaan isolla joukolla!

Den 22–24 september 2017 kommer det att 
firas nationella, sverigefinska kyrkodagar i 
Göteborg. Ett fint tillfälle för församlingsbor 
i alla åldrar, ideella medarbetare och kyrkans 
anställda att tillsammans fira både reforma-
tionens 500-årsjubileum och Finland som 
fyller 100år! 
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Tiedustelut ja tilaukset/
Förfrågningar och beställningar 
Externa	beställningar:		
webbshop.svenskakyrkan.se
Interna	beställningar:	
internwww.svenskakyrkan.se/verksamhetsstöd
Förfrågningar:	0380-55	64	00

Vastaava toimittaja/ 
Ansvarig utgivare
Lars	Ove	Ljungberg

Toimittaja/Redaktör
Heli	van	der	Valk
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Ritvaelsa Seppälä on Luulajan hiippakunnan suomenkie-
lisen ja meänkielisen työn hiippakuntapappi. Kopu-
timme hänen työhuoneensa ovelle ja kysyimme vähän 
lisää vaaleista.

Miten syksyn kirkollisvaalit vaikuttavat kirkon toimintaan? 
– Kirkollisvaaleissa me valitsemme luottamushenkilöt kirkon 
kolmelle tasolle: paikallisseurakunnan kirkkovaltuustoon, alu-
eelliseen hiippakuntavaltuustoon ja kansallisen tason kirkollis-
kokoukseen. Vaaleissa meillä on mahdollisuus antaa äänemme 
henkilöille, jotka päättävät kirkon toiminnan ehdoista ja raa-
meista. 

Paikallistason luottamushenkilöt päättävät esimerkiksi siitä, 
kuinka paljon seurakunnan varoista satsataan lasten ja nuorten 
toimintaan tai suomenkieliseen seurakuntatyöhön. Hiippakun-
nalliset luottamushenkilöt päättävät puolestaan, millaista tukea 
hiippakunnat antavat seurakunnille ja mitä asioita priorisoidaan 
minäkin aikana. Kirkolliskokous on Ruotsin kirkon korkein 
päättävä elin. Siellä päätetään koko kirkon yhteisistä asioista, 
esimerkiksi ympäristökysymyksistä ja jumalanpalvelusteksteistä.

Onko vaalien kautta mahdollisuus vaikuttaa Ruotsin kirkon  
suomenkieliseen työhön?
– Jos me kirkon jäsenet äänestämme luottamushenkilöitä, jotka 
ovat tietoisia siitä, kuinka kielelliset vähemmistöt rikastuttavat 
Ruotsin kirkkoa ja ovat valmiita puolustamaan näiden ryhmien 

oikeuksia kirkon itsestään selvinä jäseninä, niin se vaikuttaa  
positiivisesti suomenkieliseen seurakuntatyöhön. Seurakunnan 
luottamushenkilöillä on valta päättää esimerkiksi seurakunnan 
suomenkielisistä viroista.

Aiotko sinä äänestää? 
– Tottakai! On tärkeää, että käytämme äänioikeuttamme ja tur-
vaamme näin Ruotsin kirkon demokratian. Kirkko tarvitsee jäse-
niä ja luottamushenkilöitä, jotka osallistuvat aktiivisesti kirkon 
työhön ja sen jatkuvaan kehittämiseen. 

Lue lisää vaaleista: www.svenskakyrkan.se/kirkollisvaalit2017

Käytä ääntäsi! 
17.syyskuuta 2017 pidetään Ruotsin kirkon kirkollisvaalit. Kaikilla 16 vuotta täyttäneillä kirkon  
jäsenillä on tuolloin mahdollisuus vaikuttaa kirkon toimintaan ja tulevaisuuteen. Vaaleissa  
valitaan luottamushenkilöt, jotka johtavat kirkon toimintaa seuraavan neljän vuoden ajan. 
TEKSTI: ANNE SIMONSSON

 

Kuka voi asettua ehdokkaaksi ja miten? 

Ehdokkaaksi voi asettua 18 vuotta täyttänyt, kastettu Ruotsin kirkon 
jäsen. Jos haluat asettua ehdolle vaaleihin, niin voit joko liittyä johon-
kin olemassa olevaan nimeämisryhmään tai perustaa uuden ryhmän 
sellaisten ihmisten kanssa, joilla on samat kiinnostuksen kohteet tai 
arvot kuin sinulla.

Uuden ryhmän on rekisteröidyttävä oman alueensa hiippakun-
taan viimeistään 15. huhtikuuta. Seurakuntatason nimeämisryhmään 
tarvitaan vain 10 henkilöä.

Lisää tietoa ehdolle asettumisesta löydät täältä: internwww.
svenskakyrkan.se/kyrkoval
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Kosketa minua, Henki, 
kosketa kirkkaus!
Anna elämälle 
suunta ja tarkoitus.
 
Kosketa, Jumalan Henki, 
syvälle sydämeen.
Sinne paina hiljaa
luottamus Jeesukseen.

Virsi 646

Grip du mig, helige Ande, 
drabba mig, låga klar.
Visa vägens riktning,
ge mina frågor svar.
 

Rör vid mig, helige Ande, 
rör vid mitt dolda jag.
Lär mig tro att Jesus 
leder mig varje dag.
Psalm 646


